[bookmark: _Hlk180667548]Rīgas domes Konsultatīvās padomes
sabiedrības integrācijas jautājumos 
(turpmāk – Konsultatīvā padome)
SĒDES PROTOKOLS
Rīgā 
2026. gada 13. maijā                                      		 	    RAIC-SIKP-26-2-pro
Sanāksme Rātsnama Ainavu zālē un attālināti MS Teams platformā
Sēde tiek atklāta plkst. 15.00
Sēdē piedalās Konsultatīvās padomes locekļi:
	Nr. p. k.
	Vārds, uzvārds
	Amats

	1.
	Agnese Logina
	Rīgas domes deputāte, Rīgas domes deputātu frakcijas “PROGRESĪVIE” pārstāve, Konsultatīvās padomes priekšsēdētāja

	2.
	Viesturs Kleinbergs
	Rīgas domes priekšsēdētājs, Rīgas domes Finanšu un administrācijas lietu komitejas priekšsēdētājs

	3.
	Ilona Stalidzāne
	Rīgas Apkaimju iedzīvotāju centra Apkaimju attīstības un sabiedrības integrācijas pārvaldes vadītāja

	4.
	Dace Paegle 
	Rīgas Apkaimju iedzīvotāju centra Apkaimju attīstības un sabiedrības integrācijas pārvaldes Sabiedrības integrācijas un līdzdalības nodaļas vadītāja

	5.
	Dmitrijs Zverevs
	Rīgas valstspilsētas pašvaldības Izglītības, kultūras un sporta departamenta Sporta un jaunatnes pārvaldes Jaunatnes nodaļas vadītājs – pārvaldes priekšnieka vietnieks

	6.
	Ivars Kalniņš
	biedrības “Latvijas Nedzirdīgo savienība” pārstāvis

	7.
	Aira Priedīte
	biedrības  “ELA – Eiropas Latviešu apvienība” pārstāve


 
Sēdē attālināti piedalās Konsultatīvās padomes locekļi:
	1.
	Inese Voika
	Rīgas domes deputāts, Rīgas domes deputātu frakcijas “Jaunā VIENOTĪBA” pārstāve

	2.
	Inna Djeri
	Rīgas domes deputāte, Rīgas domes deputātu frakcijas “SUVERĒNĀ VARA, APVIENĪBA JAUNLATVIEŠI” pārstāve

	3.
	Sergejs Dolgopolovs
	Rīgas domes deputāts, Rīgas domes deputātu frakcijas “LATVIJA PIRMAJĀ VIETĀ” pārstāvis

	4.
	Mārtiņš Moors
	Rīgas valstspilsētas pašvaldības Labklājības departamenta Sociālās pārvaldes priekšnieks

	5.
	Viktorija Prituļaka
	biedrības “Ukrainas studiju centrs” pārstāve

	6.
	Alise Vītola
	biedrības “Lab Futura” pārstāve

	7.
	Sarma Freiberga
	nodibinājuma “Fonds “Nāc līdzās!”” pārstāve





Sēdē vēl piedalās:
	Nr. p. k.
	Vārds, uzvārds
	Amats

	1.
	Irina Vasiļjeva
	Rīgas Apkaimju iedzīvotāju centra
Apkaimju attīstības un sabiedrības integrācijas pārvaldes Sabiedrības integrācijas un līdzdalības nodaļas projektu vadītāja

	2.
	Zinta Gugane
	Rīgas Apkaimju iedzīvotāju centra
Apkaimju attīstības un sabiedrības integrācijas pārvaldes Sabiedrības integrācijas un līdzdalības nodaļas Nevalstisko organizāciju atbalsta sektora vadītāja

	3.
	Kristīne Bērziņa
	Rīgas Apkaimju iedzīvotāju centra
Apkaimju attīstības un sabiedrības integrācijas pārvaldes Sabiedrības integrācijas un līdzdalības nodaļas projektu vadītāja

	4.
	Aleksandra Kajaka
	Rīgas Apkaimju iedzīvotāju centra
Apkaimju attīstības un sabiedrības integrācijas pārvaldes Sabiedrības integrācijas un līdzdalības nodaļas projektu vadītāja


	5.
	Alīna Kļaviņa
	Rīgas Apkaimju iedzīvotāju centra
Apkaimju attīstības un sabiedrības integrācijas pārvaldes Sabiedrības integrācijas un līdzdalības nodaļas projektu vadītāja

	6.
	Ieva Solovjova
	Zīmju valodas tulks


 



Sēdes darba kārtība
1. [bookmark: _Hlk223353467] Informācija par Rīgas iekļaujošas un saliedētas sabiedrības pamatnostādņu 2026.-2032. gadam sagatavoto projektu
Ziņo: Rīgas Apkaimju iedzīvotāju centra Apkaimju attīstības un sabiedrības integrācijas pārvaldes Sabiedrības integrācijas un līdzdalības nodaļas projektu vadītāja Irina Vasiļjeva
 
2. Dažādi jautājumi

Sēdes norise
1. [bookmark: _Hlk229644559]Informācija par Rīgas iekļaujošas un saliedētas sabiedrības pamatnostādņu 2026.-2032. gadam sagatavoto projektu

      Konsultatīvās padomes priekšsēdētāja A. Logina atklāj sēdi. A. Logina lūdz I. Vasiļjevu iepazīstināt ar Rīgas iekļaujošas un saliedētas sabiedrības pamatnostādņu 2026.-2032. gadam (turpmāk – Pamatnostādnes) sagatavoto projektu, kā arī informēt, kur Konsultatīvajai padomei iespējams iesaistīties Pamatnostādņu turpmākajā izstrādes procesā. A. Logina aicina klātesošos pēc I. Vasiļjevas ziņojuma aktīvi iesaistīties un diskutēt par Pamatnostādņu projektu.
      I. Vasiļjeva iepazīstina klātesošos ar Rīgas iekļaujošas un saliedētas sabiedrības pamatnostādņu 2026.-2032. gadam sagatavoto projektu  (1. pielikums). 
     A. Logina pateicas par prezentāciju un vēršas pie I. Vasiļjevas ar jautājumu, kāda ir horizontālās sadarbības forma, izaicinājumi un iespējamie uzlabojumi, kas nepieciešami Pamatnostādņu mērķu sasniegšanai. A. Logina papildina, ka daudzi no Pamatnostādņu izvirzītajiem mērķiem jāīsteno kopā ar citām Rīgas domes struktūrvienībām, kā piemēram, starpkultūru dialogu veicināšana vai kultūras pasākumi, kas ir arī Rīgas valstspilsētas pašvaldības Izglītības, kultūras un sporta departamenta Kultūras pārvaldes darbības joma. 
      I. Vasiļjeva apstiprina, ka Sabiedrības integrācijas, iekļaušanas un saliedētības politika (turpmāk – Politika) ir horizontāla, kas ietver tādas jomās kā kultūra, izglītība, pilsoniskā līdzdalība, u. c. Lai īstenotu Politiku, nepieciešams sadarboties visām Pamatnostādņu rīcības plānā norādītajām atbildīgajām un līdzatbildīgajām institūcijām, kā arī tām nevalstiskajām organizācijām un Rīgas iedzīvotājiem, kas vēlas piedalīties integrācijas procesā. Līdz šim ar minētajiem integrācijas procesa dalībniekiem ir bijusi veiksmīga sadarbība un izaicinājumu nav bijis. Nevalstiskās organizācijas aktīvi piedalās integrācijas procesos gan apkaimju līmenī, gan piesakoties integrācijas konkursos un īstenojot projektus. 
      I. Stalidzāne papildina, ka Pamatnostādņu projekta sadaļā “Rīcības virzieni un uzdevumi” ir 3.3. uzdevums: Pilnveidot pašvaldības darbinieku profesionālo kompetenci darbam ar dažādām sabiedrības grupām. Tas paredz radīt vienotu izpratni par integrāciju pašvaldības darbinieku un institūciju vidū.
     A. Logina tālāk lūdz Rīgas Apkaimju iedzīvotāju centra (turpmāk – RAIC) pārstāvju vērtējumu, kuriem no Pamatnostādnēs minētajiem aptauju rezultātu datiem būtu visvairāk nepieciešams pievērst uzmanību. 
    I. Vasiļjeva norāda, ka kopumā sabiedrībā palielinās neiecietība pret dažādām cilvēku grupām, piemēram, pret personām ar invaliditāti. Līdz ar to veidojas stigmatizācija un negatīva attieksme. Tāpēc Pamatnostādnēs kā viens no rīcības virzieniem ir iekļauts punkts 3. “Jēgpilna mijiedarbība un sadarbība”, kas vērsts uz dažādu cilvēku grupu mijiedarbība, ar kuru plānots uzlabot esošo situāciju. 
I. Stalidzāne papildina, ka savstarpējo neuzticību sabiedrībā ļoti veicina ārējie faktori.  
A. Logina piekrīt, jo, pārskatot Pamatnostādnēs norādītos datus, arī pamanījusi savstarpējās neuzticības problemātiku sabiedrībā, ko nepieciešams risināt attiecīgajām iestādēm sadarbojoties. A. Logina piedāvā Pamatnostādnes prezentēt Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta komitejā un Rīgas domes Jaunatnes lietu konsultatīvajā komisijā, lai izvairītos no sabiedrības šķelšanās, polarizēšanās un radikalizēšanās.
       I. Voika jautā, vai Rīgas valstspilsētas pašvaldībā (turpmāk – pašvaldība) ir izpratne un vai nav neskaidrību garāku plānošanas dokumentu izvēlē.
        I. Stalidzāne uzskata, ka neskaidrību, kuru plānošanas dokumenta veidu izmantot, pašvaldībā nav. Piebilst, ka uz šo jautājumu varētu atbildēt Pilsētas attīstības departaments. I. Stalidzāne lūdz jautājumu komentēt I. Vasiļjevai, tā kā viņa ar iepriekšminēto departamentu sazinājās Pamatnostādņu izstrādes procesā. 
         I. Vasiļjeva min vairākus piemērus -  Izglītības, kultūras un sporta departamenta Sporta un jaunatnes pārvaldei ir plāns, savukārt Izglītības, kultūras un sporta departamenta Kultūras pārvaldei ir pamatnostādnes. Ņemot vērā, ka Politika nevar būt 1-3 gadu dokuments, RAIC izlēma izvēlēties vidēja termiņa plānošanas dokumentu – pamatnostādnes ar termiņu septiņi gadi, lai varētu izvērtēt Politikas attīstību. Viņa norāda, ka svarīga ir Politikas nepārtrauktība un process. No praktiskās puses šāda Politikas dokumenta izstrāde aizņem vienu gadu. Rakstīt dokumentu ar termiņu trīs gadi nav produktīvi, vairāk jāfokusējas uz dokumentā plānotajām aktivitātēm. Ja Pamatnostādnēs būs nepieciešams izmaiņas, ir iespējams grozīt rīcības uzdevumus, taču kopīgajām vadlīnijām nevajadzētu mainīties. Piemēram, Luksemburgas integrācijas dokumentā “Living together” (tulk. “Dzīvojot kopā”), ir līdzīgi uzsvari gan uz pilsonisko līdzdalību, gan uz mijiedarbību, tāpat ir arī citās Eiropas Savienības dalībvalstīm. Ņemot vērā rūpīgi izpētīto citu valstu pieredzi, Politika būtu jāturpina veidā, kā norādīts Pamatnostādnēs.
     I. Voika precizē par rīcības plāna izstrādi Pamatnostādnēs - vai tā notiek katru gadu. I. Stalidzāne norāda, ka rīcības plāns ir iekļauts Pamatnostādnēs, to pēc nepieciešamības var grozīt, bet kopumā tas ir uz septiņiem gadiem. Šī ir Politika, kurā ir iedzīvotāju attieksmes un rīcības maiņa, ko nevar panākt īsā laikā. Līdz ar to ir izlemts par labu vidēja termiņa plānošanas dokumentam. 
    I. Vasiļjeva papildina, ka Pamatnostādnēs iekļautajā rīcības plānā definētie pasākumi ir vispārīgi, katram pasākumam ir darbības rezultāti un rezultatīvie rādītāji, kurus plānots sasniegt. 
    A. Logina piekrīt, ka ir svarīgi sekot rezultātiem. Viņa precizē, vai rezultātu izvērtēšana notiek arī starpposmā vai tikai pēc Pamatnostādņu termiņa beigām. I. Stalidzāne atbild, ka katru gadu tiek apkopots paveiktais, tāpat reizi gadā tiek veiktas  Pilsētas attīstības departamenta organizētās aptaujas, kā arī reizi 3-4 gados pēc Pilsētas attīstības departamenta pasūtījuma notiek TNS Latvia veiktais pētījums “Sabiedrības integrācija Rīgā”.
    V. Kleinbergs aicina rūpīgi izvērtēt, ko norādīt rezultatīvajos rādītājus. Viņam bija saruna Briselē ar Eiropas Savienības komisāriem, Eiropas Parlamenta deputātiem, u. c. augstākā līmeņa birokrātiem, kas strādā pie nākamā Eiropas Savienības fondu plānošanas perioda izstrādes. No tās radās secinājumi, ka līdz šim daudzviet ir pieeja likt ļoti precīzus rādītājus, kas neatspoguļo īstos rezultātus un pasākumu jēgpilnumu. Ieteicams vairāk koncentrēties nevis uz darbībām, bet uz kopējo rezultātu. I. Stalidzāne apliecina, ka iekšēji ir bijušas šādas diskusijas par rezultatīvajiem rādītājiem un to jēgpilnumu, jo sevišķi attiecībā uz konsultatīvajiem mehānismiem – vai to sēžu skaits būtu vērtējams kā rezultatīvais rādītājs.
     I. Voika jautā, vai Pamatnostādņu īstenošanas procesā ir kādi šķēršļi, un kas būtu jādara, lai virzītos uz plašāku rezultātu sabiedrības integrēšanas nolūkos. I. Stalidzāne uzsver, ka galvenais Politikas rezultāts ir cilvēku attieksmes maiņa, piederības sajūta, pilsoniskā līdzdalība. Viņa norāda, ka jebkas var ietekmēt procesus, to nav iespējams kontrolēt. Piemēram, pētījumi liecina, ka Krievijas izvērstais karš Ukrainā ir radījis blakusparādību Latvijā - krievvalodīgie cilvēki, kas pirms tam šaubījās, vai runāt latviešu vai krievu valodā, pašlaik vairāk runā latviešu valodā. 
      S. Freiberga attiecībā uz Pamatnostādnēm un Politiku aicina mazināt nepieciešamo dokumentāciju, kas jāaizpilda nevalstiskajām organizācijām. Projekta rezultātus var apliecināt daudz dažādos veidos, piemēram, foto, video, intervijās, nevis aizpildot apjomīgus projekta aktivitāšu pārskatus. I. Stalidzāne piekrīt un apliecina, ka par šo jautājumu tiek domāts. 
      I. Kalniņš aicina Latvijas Nedzirdīgo savienībai sūtīt informāciju par pasākumiem, kur tiek nodrošināts zīmju valodas tulks.  Viņš lūdz Pamatnostādnēs iekļaut vismaz trīs nozīmīgākos pasākumus, kuros nodrošināts zīmju tulks vai subtitri, kā arī atbildīgo organizāciju, kas izplata šo informāciju mērķgrupām. I. Kalniņš norāda, ka Rīgas valstspilsētas pašvaldības rīkotajā 2026. gada 4. maija pasākumā bija zīmju valodas tulks, bet informācija par to mērķgrupām netika nodota. A. Logina pauž, ka daļu šīs diskusijas rosinās izskatīt Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta komitejā. Iespējams, jāparedz konkrēti pasākumi, piemēram, 4. maijā un 18. novembrī, kas vienmēr pieejami visiem. 
        A. Priedīte pateicas par remigrācijas un diasporas tēmas iekļaušanu Pamatnostādnēs. Viņa norāda, ka, pirmkārt, attiecībā uz līdzcietību un iekļaušanu jaunatnes organizācijās viss ir kārtībā, taču skolās ir būtiski trūkumi. Ne visās aktivitātēs būtu nepieciešams iekļaut skolas, bet, kas attiecas uz brīvprātīgo darbu, šeit skolās varētu rīkot aktivitātes un konkursus, kā, piemēram, kurai skolai ir visaktīvākie brīvprātīgie. Otrkārt, viņa piebilst, ka arī dezinformācija ir svarīga integrācijas jomā. Treškārt, A. Priedīte uzsver, ka par paveiktajiem labajiem darbiem un rezultātiem vairāk jārunā. Viņa norāda, ka procesi ir nepieciešami, lai sasniegtu rezultātu, taču tieši paši rezultāti, dati, skaitļi un procenti vairāk uzrunās sabiedrību. 
         I. Stalidzāne uz A. Priedītes pausto atbild, ka, kaut gan tēma par dezinformāciju nav iekļauta Pamatnostādnēs, bet aktivitātes saistībā ar to notiek. Piemēram, sadarbībā ar Valsts policiju notiek semināri senioriem, lai tiktu novērsta finanšu izkrāpšana. Kas attiecas uz sabiedrības informēšanu par rezultātiem, pēc Uzbekistānas delegācijas vizītes radās ideja izveidot pašvaldības labo prakšu apkopojumu pa nozarēm. 
        I. Voika pateicas Ilonai Stalidzānei un RAIC darbiniekiem par Uzbekistānas delegācijas uzņemšanu, kas notika Finanšu ministrijas Centrālās finanšu un līgumu aģentūras projekta “Pārvaldības uzlabošana Uzbekistānā” ietvaros. Šī vizīte apliecina, ka apkaimju biedrību finansēšanas metodes un komūnu veidošana ir eksporta prece, ko attīstīt, un ar šo pieredzi dalīties ar citām valstīm. 
       A. Logina atbalsta ideju par labo prakšu apkopojumu. Viņa min Lietuvu un Igauniju, kas ļoti daudz lepojas un informē sabiedrību par paveikto. No tā arī veidojas sabiedrības piederība vietai. 
       D. Zverevs norāda, ka pirms nedēļas RD Jaunatnes lietu komisijā izskatīja pašvaldības pieteikumu Izglītības un zinātnes ministrijas izsludinātajam pašvaldību konkursam “Latvijas Jauniešu galvaspilsēta 2027”.  Saistībā ar to komisija vienojusies, ka konkursa ietvaros visi pasākumi būs iekļaujoši visiem jauniešiem, attiecīgi būs gan nodrošinātas piekļūstamas telpas, gan zīmju valodas tulki, utml., par ko jāpateicas arī Invalīdu un viņu draugu apvienībai Apeirons. D. Zverevs plāno  vērsties RAIC aar praktiskiem jautājumiem. Tāpat ir iecere, ka skolas tiks iekļautas kā līdzdalības budžeta saņēmējas, lai no agrīna vecuma pieradinātu bērnus pilsoniskajai līdzdalībai. Kā vēl vienu resursu pilsoniskās līdzdalības veicināšanai viņš min iniciatīvu izglītības iestāžu pašpārvalžu atbalstam “Kontakts”, kas paredz sekmēt jauniešu aktīvu pilsonisko līdzdalību un iesaisti atbalstošas un cieņpilnas skolas vides veidošanā.
        A. Priedīte izsaka komplimentu Dārzciema vidusskolai, kas konsultē arī citas skolas un ir izstrādājuši integrācijas metodiku. 
        S. Freiberga attiecībā uz labajiem darbiem un rezultātiem min kora “Nāc līdzās”, kurā dzied jaunieši un pieaugušie ar īpašām vajadzībām, panākumus - augstākās pakāpes iegūšanu koru skatē Latvijā. Viņa rosina pašvaldību uzaicināt kori sniegt priekšnesumus ārvalstu delegāciju vizītēs. 
       A. Logina pateicas RAIC pārstāvjiem par paveikto darbu Pamatnostādņu sagatavošanā un rosina turpināt darbu, lai Rīgas dome rudenī to apstiprina. 
       V. Kleinbergs aicina kori “Nāc līdzās” uzstāties rudenī, kad tiks izskatītas Pamatnostādnes Rīgas domes sēdē, lai parādītu uz vietas, kā darbojas Politika. S. Freiberga apliecina kora gatavību uzstāties.
       A. Logina norāda, ka jūnijā pamatnostādnes tiks skatītas Rīgas domes Finanšu un administrācijas lietu komitejas sēdē un aicina pievērsties sēdes nākamajam jautājumam.        

2. Dažādi jautājumi

     A. Logina atgādina sēdes dalībniekiem par Konsultatīvās padomes 11.03.2026. lēmumu nosūtīt vēstuli Rīgas teātriem ar aicinājumu nodrošināt subtitrus latviešu valodā. Vēstuli sagatavoja Konsultatīvās padomes sekretariāts. A. Logina jautā, vai sēdes dalībnieki vēlas redzēt vēstuli pirms nosūtīšanas.
     V. Kleinbergs uzsver, ka jāpārliecinās, vai Rīgas teātros subtitri jau nav nodrošināti. Mihaila Čehova Rīgas Krievu teātrī un Latvijas Nacionālajā operā un baletā vienmēr ir subtitri, arī Dailes teātrī mēdz būt subtitri, iespējams tie ir arī Latvijas Nacionālajā teātrī. A. Logina piebilst, ka Konsultatīvās padomes aicinājums būtu Rīgas teātros subtitrus nodrošināt ar zināmu regularitāti un biežāk. I. Voika rosina iekļaut vēstulē pateicību teātriem par jau paveikto. A. Logina norāda, ka vēstuli būtu nepieciešams saskaņot ar I. Kalniņu. Sēdes dalībnieki piekrīt vēstules saturu un izsūtīšanu uzticēt A. Loginai sadarbībā ar Konsultatīvās padomes sekretariātu. 
A. Logina slēdz sēdi. 

Sēde  slēgta plkst. 16:11.
Pielikumā:	
1. Prezentācija “Rīgas iekļaujošas un saliedētas sabiedrības pamatnostādnes 2026.-2032. gadam.”

Sēdi vadīja 								A. Logina

Sēdi protokolēja							A. Kļaviņa
2

